
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.459  17Terça-feira, 04 DE JULHO DE 2023

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA MATERNIDADE
.

PORTARIA Nº 487 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/468306 (PAE), de 24/04/2023, que trata de licença maternidade de 
servidora temporária;
CONSIDERANDO a Certidão de Natimorto nº 06685201552023500006068 
000518816, de 11/04/2023;
CONSIDERANDO ainda o Parecer nº 019/2023 – PROJUR/IGEPPS, de 
29/06/2023.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A CONCESSÃO à servidora Adelaide Rhalime Chene Pon-
te, matrícula n° 5963020/1, ocupante da função temporária de Técnico 
Previdenciário A, lotada na Coordenadoria de Arrecadação e Fiscalização 
- COAF, de 120 (cento e vinte) dias de Licença Maternidade, no período de 
07/04/2023 a 04/08/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023. 
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958360

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 490 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO que o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013, dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmada pelos órgãos e entidades 
do Poder Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO que deverá ser designado um fiscal de contrato, convênio 
ou termo de cooperação; e
CONSIDERANDO os termos do Despacho da Coordenadoria de Adminis-
tração e Serviços, que dispõe sobre a Substituição de Fiscal e Suplente de 
Contrato, nos autos dos Processos Administrativos Eletrônicos (PAE) nº 
2020/915097, de 05/11/2020 e n° 2023/37179, de 10/01/2023;
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Laura Machado Lobo, matrícula n° 5898443 /2, 
ocupante do cargo em comissão de Gerente, lotada na Coordenadoria de 
Administração e Serviços, para atuar como Fiscal do Contrato Administra-
tivo nº 003/2021, firmado com a empresa FERGOLD CORRETORA DE SE-
GUROS – EIRELI, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 10.623.153/0001-49, que 
tem como objeto a locação de 01 (um) salão térreo medindo 212,29 m², 
localizado à Rua Marechal Deodoro, nº 253 (perímetro: Trav. Lauro Sodré e 
Rua Capitão Eufrazino de Andrade), bairro Ianetama, no município de Cas-
tanhal/PA, do Estado do Pará, conforme Escritura Pública de Inventário, ao 
Livro 0111, Fls. 020, do Cartório do 1º Ofício de Notas e Registro de Imó-
veis de Castanhal/PA, imóvel esse devidamente registrado sob a matrícula 
nº 27000, no respectivo Cartório de Registro de Imóveis de Castanhal/PA.
II – DESIGNAR o servidor Luis Henrique de Souza do Espírito Santo, ma-
trícula n° 5972432/1, ocupante do cargo em comissão de Secretário de 
Gabinete, para atuar como Suplente;
III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi-
cial do Estado, revogando, assim, a contar da mesma data, os termos da 
Portaria n° 246/2023, de 13 de abril de 2023, publicada no DOE n° 35.363, 
de 14/04/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958347

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DA COTAÇÃO ELETRÔNICA Nº 005/2023 - IGEPREV
OBJETO: Aquisição de equipamentos e ferramentas (incluindo acessórios) 
para Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV, con-
forme quantidade e especificações constantes no Termo de Referência.
- Grupo 01: AGROSHOPPING COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA EPP,
CNPJ: 01.362.890/0001-44, no valor total de R$ 2.350,00 (dois mil e tre-
zentos e cinquenta reais);
- Grupo 02: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de R$ 2.365,00 (dois mil e trezentos e sessenta e cinco reais);
- Grupo 03: SYNERGO NEGOCIOS LTDA, CNPJ: 49.485.991/0001-39, no 
valor total de R$ 1.370,00 (um mil e trezentos e setenta reais);
Valor total da Cotação Eletrônica: R$ 6.085,00 (seis mil e oitenta e cinco 
reais).
Belém (PA), 03 de julho de 2023.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958000

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 485 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/733748 (PAE), de 26/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao militar Carlos Dória Santos, matrícula 
n° 5755395/1, ocupante do cargo de Coronel – PM/PA e Diretor, lotado 
na Diretoria de Proteção Social dos Militares – DPSM, neste Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, a viajar a cidade de São Paulo/
SP, no período de 26/06/2023 a 30/06/2023, a fim de participar do evento 
“FEBRABAN TECH 2023”.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958100
PORTARIA Nº 486 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/730228 (PAE), de 26/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Theron Raphael Zahluth 
Ferreira, matrícula n° 4220183/1, ocupante do cargo de Cabo – PM/PA, lo-
tado na Diretoria de Proteção Social dos Militares deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, a viajar ao município de Alenquer/PA, no 
período de 24/06/2023 a 15/07/2023, a fim de realizar o serviço de aten-
dimento sobre os processos de reserva, reforma remunerada e pensão aos 
beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel do IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 21 e ½ (vinte e uma 
e meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958238
PORTARIA Nº 483 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/721749 (PAE), de 22/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Aureberto Nogueira dos Santos, matrícula nº 
55585540/2, ocupante do cargo em comissão de Assessor, lotado na Dire-
toria de Previdência, a viajar para a cidade de São Domingos do Capim/PA, 
no período de 10/07/2023 a 11/07/2023, a fim de acompanhar diligências 
relativas ao processo nº 2022/1409753.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958362
PORTARIA Nº 488 DE 03 DE JULHO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/729082 (PAE), de 23/06/2023, que trata sobre autorização de deslo-
camento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Danilo Wesley Maciel Souza, 
matrícula n° 5963530/1, ocupante da função temporária de Técnico Previ-
denciária A, lotado no Núcleo Regional de Castanhal, a viajar a esta cidade 
de Belém/PA, no período de 03/07/2023 a 06/07/2023, a fim de participar 
de reunião para tratar de alinhamento e implementação de novas meto-
dologias de trabalho na sede deste Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará – IGEPREV.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 03 e ½ (três e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 03 de julho de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 958371


